Городская Дума

г. Дзержинска

Р Е Ш Е Н И Е

от 24 апреля 2012 г.                                                      № 317
	         О  работе  комитета Городской
Думы  по  делам  молодежи, науке и
связям со СМИ за  2011 год

Заслушав отчет председателя комитета Городской Думы Кулепова В.Ф. «О работе комитета Городской Думы по делам молодежи, науке и связям со СМИ за 2011 год», Городская Дума решила:

1. Принять к сведению прилагаемый Отчет о работе комитета Городской Думы по  делам молодежи, науке и связям со СМИ за 2011 год.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Городской Думы                                                     В.А.Чумазин

Приложение

                                                                       к решению  Городской  Думы

                                                                       от 24 апреля 2012 г.№ 317
ОТЧЕТ

о работе комитета Городской Думы по делам молодежи, науке и

связям со СМИ за 2011 год

В 2011 году комитет строил свою работу на основании Устава городского округа город Дзержинск, Положения о Городской Думе города Дзержинска и Типового регламента работы постоянного комитета Городской Думы, полугодовых планов работы. Основной формой работы комитета были его заседания. За год работы комитет провел 13 заседаний, на которых рассмотрено 51 вопрос. По этим  вопросам приняты соответствующие решения, даны рекомендации и поручения.

Текущая работа комитета включала в себя взаимодействие со структурными подразделениями Администрации города, общественными организациями, Молодежным парламентом города, профсоюзами, работу с письмами, обращениями и жалобами граждан. К участию в заседаниях комитета привлекались специалисты профильного управления и других структурных подразделений Администрации города, руководители муниципальных и государственных учреждений, что позволяло  всесторонне изучать проблемы  и принимать по ним оптимальные решения.

За отчетный период комитет рассмотрел вопросы:

- о формировании городского бюджета на  2011 год и плановый период 2012-2013 года, об исполнении городского бюджета за 2010 год, о внесении изменений в городскую целевую программу «Молодежь Дзержинска» на 2008 - 2012 годы» и отчет о ее выполнении, о ходе выполнения городской программы «Патриотическое воспитание  граждан города Дзержинска на 2008-2010 годы», отчет о работе муниципальных учреждений социального обслуживания «Комплексный центр по работе с детьми и молодежью «Молодежные инициативы», «Социально - досуговый центр      «Созвездие», «Центр патриотического воспитания «Отечество».

В  результате неоднократного рассмотрения вопроса «О содержании и закреплении спортивных и детских площадок» комитет рекомендовал Администрации      города
предусмотреть  финансирование  содержания спортивных и детских площадок на территории города за счет средств городского бюджета и определить ответственных лиц за содержанием и обслуживанием спортивных и детских площадок.

При рассмотрении вопроса о работе Администрации города по совершенствованию системы профориентации и начальной профессиональной подготовки молодежи в городе комитет предложил управлению образования проводить регулярные встречи учеников старших классов муниципальных общеобразовательных учреждений с руководителями предприятий города, с целью ознакомления наиболее востребованными профессиями. При обсуждении вопроса о трудоустройстве и занятости  молодежи депутатами принято решение рекомендовать Администрации города совместно с государственным учреждением «Дзержинский центр занятости населения» разработать городскую целевую программу «Временная занятость несовершеннолетних».

В течение года комитет тесно сотрудничал с Молодежным парламентом города, в состав которого входят представители городских молодежных объединений, учащиеся общеобразовательных учреждений и студенты высших учебных заведений города. Молодежный парламент является крупнейшим объединением городских молодежных организаций. Депутаты комитета  привлекали к участию  в своих заседаниях членов Молодежного парламента, заслушивали информацию о результатах работы, а также давали соответствующие рекомендации по  реализации государственной молодежной политики на территории города, в разработке базовых принципов проведения конкурсов молодежных инновационных проектов и конкурсов социальных проектов. Депутаты комитета принимали участие  в заседаниях Молодежного парламента.

В течение года комитет  осуществлял  контроль за исполнением принятых решений, заслушивал   отчеты    отдела    молодежной   политики Администрации города об организации трудовой занятости молодежи в городе, а также отдыха и оздоровления детей и молодежи летом; о профилактике правонарушений среди молодежи; о поддержке молодежных социальных инициатив в городе; о подготовке хоккейных кортов и детских спортивных площадок к работе зимний период; о результатах  проведения конкурса молодежных социальных проектов общественных объединений за счет средств долгосрочной муниципальной целевой программы «Молодежь Дзержинска» на 2008-2012 годы».

В   целях    контроля  комитет   заслушивал   на   своем заседании отчет о работе муниципального автономного учреждения «Редакционно-издательский дом «Дзержинские ведомости» за 2010 год, неоднократно рассматривал вопрос о необходимости восстановления финансирования  МАУ РИД «Дзержинские ведомости» в 2012 году и рекомендовал Администрации города внести изменения в решение Городской Думы «О городском бюджете на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов».

Все вопросы, запланированные  комитетом в  2011 году, рассмотрены.

Председатель комитета                                                              В.Ф. Кулепов